
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 245/24.09.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea H.C.L. nr. 57/29.02.2024 privind „ Aprobare norme pentru consumul 
lunar de carburant pentru autoutilitarele marca Dacia Duster cu numărul de inmatriculare OT 45 WOW 
şi marca Citroen Berlingo cu numărul de inmatriculare OT 03 DAP allate in patrimoniul Primăriei 
municipiului Slatina şi care deservesc Direcţia Administrare Patrimoniu" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
24.09.2024. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr.90033/05.09.2024 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de apropare nr.90034/05.09.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Serviciul Unitatea Locală de Monitorizare 
nr. 90043/05.09.2024; 
- prevederile art. 4, alin. (5) coroborat cu art. 5, alin. (31) din O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată prin Legea nr. 
258/2015; 

- prevederile art. XXVII, alin. (4) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal — bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi Comisiei Buget — Finanţe din cadrul Consiliului 
Local al municipiului Slatina Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu prevederile art. 139, alin. (1) 
şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. ineepând cu data prezentei art. 1 din H.C.L. nr. 57/29.02.2024, se modifică şi va avea următorul 
conţinut: 

„Art.l. Se aprobă un consum maxim lunar de carburanţi pentru autoutilitarele care deservesc 
activitatea Direcţei Administrare Patrimoniu, astfel: 

autoutilitara marca Dacia Duster cu numărul de Inmatriculare OT 45 WOW pentru activitatea de 
realizare cadastru general şi activitatea de colectare taxe locale - 1n cantitate de 200 litri, 
autoutilitara marca Citroen Berlingo cu numărul de Inmatriculare OT 03 DAP pentru activitatea 
de monitorizare a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor publice şi activitatea de inspecţie 
a domeniului public şi privat - în cantitate de 200 litri." 

Art.H. incepând cu data prezentei art. 2 din H.C.L. nr. 57/29.02.2024, se modifică şi va avea următorul 
conţinut: 

„Art.2. Economia de combustibil la nivelul lunii curente se reportează pentru luna următoare, cu 

excepţia lunii decembrie, cu respectarea unui consum de carburant anual de maxim 2400 litri pentru 

OT 45 WOW şi de maxim 2400 litri pentru OT 03 DAP." 



Art.III. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 57/29.02.2024 privind „Aprobare norme pentru consumul 
lunar de carburant pentru autoutilitarele marca Dacia Duster cu numărul de inmatriculare OT 45 WOW 
şi marca Citroen Berlingo cu numărul de hunatriculare OT 03 DAP aflate în patrimoniul Primăriei 

municipiului Slatina şi care deservesc Direcţia Administrare Patrimoniu", rămăn neschimbate. 

Art. IV. La data adoptării prezentei hotărări, orice dispoziţie contrară îşi Incetează aplicabilitatea. 

Art. V. Prezenta hotărăre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina. 

Preşedinte şeding; '\\ 
Bogdan(- /lexandruPcipisFEAŞ 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion/IDITA 

* Af 
7

Hotărărea a fta:dopţa1ă cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

19 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


